PAGE
6

[image: image1.png]- R - ——r—n r———— ey — = = = - -t - . E BT . E i
= S ' - i . PR e o L R o M. B et . M

ПЕНЗЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

_____________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ
27.05.2011

                                 № 613-28/5
О внесении изменений в решение Пензенской городской Думы
от 26.06.2009 №75-7/5 «Об утверждении технического задания
на разработку инвестиционной программы ООО «Горводоканал»
по повышению энергетической, экологической эффективности
на 2010-2014 годы»
Руководствуясь Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании ст. 22 Устава города Пензы,
Пензенская городская Дума решила:

1. Внести в решение Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №75-7/5 «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы ООО «Горводоканал» по повышению энергетической, экологической эффективности на 2010-2014 годы» (Пензенские губернские ведомости, 2009, №48) следующие изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции «Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы ООО «Горводоканал» по повышению энергетической, экологической эффективности на 2010-2016 годы»;
2) в пункте 1 решения цифры «2010-2014» заменить на «2010-2016»;

3) приложение к решению Пензенской городской Думы от 26.06.2009 №75-7/5 изложить в следующей редакции:
«ТЕХНИЧЕСКОЕ  ЗАДАНИЕ

на разработку инвестиционной программы ООО «Горводоканал»

по повышению энергетической,  экологической  эффективности

 на 2010 – 2016 годы.

1. Основание для выполнения работ.

1) Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования  тарифов организаций коммунального комплекса»;

2)   Приказ Министерства Регионального Развития РФ от 10.10.2007 № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса».

2. Заказчик: администрация города Пензы
3. Исполнитель: ООО «Горводоканал» города Пензы
4. Цели технического задания:

     1) Определение основных целей и задач разработки и реализации инвестиционной программы.
2)  Определение основных требований к инвестиционной программе.
     3) Расчет финансовых потребностей, необходимых для реализации данной инвестиционной программы.

5. Цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы предприятия.

Цели программы: реализация экономически обоснованного энерго-сберегающего комплекса мероприятий по рациональному использованию водных и энергетических ресурсов, реагентов и оборудования.
Задачи программы:

- снижение  затрат на  оказание  услуг  по  водоснабжению  и  водоотведению  за  счёт  сокращения  непроизводительных  расходов;

- повышение экологической  безопасности производства;

- создание  организационных,  правовых,  экономических,  научно-технических  условий,  обеспечивающих  снижение  потребления  водных  и  сырьевых  ресурсов,  повышения качества водоподготовки

6. Основные требования к инвестиционной программе.

	Основные направления мероприятий инвестиционной программы
	1. С целью повышения экономической и экологической эффективности предусмотреть в инвестиционной программе мероприятия по внедрению  автоматического  учёта  расхода  воды, при возникновении аварийной ситуации с использованием компьютерной программы поиска мест утечек воды, обеспечить контроль за несанкционированным отбором воды.

2. Разработать мероприятия по внедрению  системы  повторного  использования  промывной  воды, позволяющей сократить  потери  воды,  связанные  с  её  сбросом   в  водоём  при  промывке  отстойников  и  фильтров  и  исключить  негативное  воздействие  на  окружающую  природную  среду.

	Сроки реализации инвестиционной программы
	2010 – 2016 годы

	Источники финансирования инвестиционной программы
	Финансирование мероприятий инвестиционной программы может осуществляться за счет:

- надбавки к тарифу для потребителей ООО «Горводоканал» на водоснабжение;

- собственных средств предприятия.

	Требования к содержанию инвестиционной программы
	Разработать следующие разделы инвестиционной программы (перечень не является исчерпывающим и может быть дополнен):

1. Перечень инвестиционных объектов с указанием сроков реализации и стоимости объектов.

2. Структура и величина источников финансирования инвестиционной программы.

	Финансовые требования
	Общая стоимость мероприятий программы, финансируемых за счет надбавки к тарифу для потребителей  ООО «Горводоканал» на водоснабжение, не должна превышать 521,366 млн. рублей.

7. Целевые условия для инвестиционной программы.

Целевым условием инвестиционной программы предприятия является реализация плана технических мероприятий, направленных на наиболее оптимальное достижение целей и задач инвестиционной программы:

1) Внедрение автоматического учета расхода воды на объектах                             ООО «Горводоканал» с установкой приборов учета (2010-2011 годы).

2)  Внедрение автоматического учета расхода воды на ЦТП с установкой приборов учета (2010-2011 годы).

3) Проектирование и строительство сооружений повторного использования промывной воды после промывки фильтров и отстойников с цехом обезвоживания осадка (2010-2016 годы).

8. Основные целевые индикаторы инвестиционной программы.

	Базовое значение
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Установка приборов учета холодной воды, шт.

	На объектах ООО «Горводоканал»
	0
	26
	-
	-
	-
	-
	-

	На ЦТП города
	110
	41
	-
	-
	-
	-
	-

	Удельный вес потерь воды, %

	33,7
	0
	0
	33,4
	32,6
	32,0
	32,0
	32,0

	Экономия электроэнергии  тыс. кВт.ч

	0,00
	0
	0
	400
	800
	1000
	1000
	1000

	Экономия воды в натуральном выражении, млн. м3

	0,00
	0
	0
	0,5
	1,0
	1,25
	1,25
	1,25

9. Ожидаемые результаты:

1. Внедрение автоматического учёта расхода воды позволит сократить потери воды при возникновении аварийных ситуаций в связи с использованием компьютерной программы поиска мест утечек воды, обеспечить контроль за несанкционированным отбором воды.

2. Внедрение системы повторного использования промывной воды позволит сократить потери воды связанные с её сбросом в водоём при промывке отстойников и фильтров и сократить затраты электроэнергии на забор и очистку воды, а также исключить негативное воздействие на окружающую природную среду.

10. Согласование проекта инвестиционной программы.
Проект инвестиционной программы подлежит согласованию в администрации города:

- первым заместителем главы администрации (по стратегическому развитию);

- заместителем главы администрации (по городскому хозяйству и транспортному обслуживанию);

- заместителем главы администрации (по городскому развитию).

11. Сроки разработки, рассмотрения, согласования и утверждения проекта инвестиционной программы.
	№
	Этапы
	Сроки

	1.
	Разработка проекта

инвестиционной программы
	В течение 2-х недель после утверждения технического задания на разработку.

	2.
	Рассмотрение и согласование в администрации города Пензы
	В течение 2-х недель с момента представления.

	3.
	Утверждение инвестиционной программы
	На заседании Пензенской городской Думы в соответствии с Регламентом.

12. Форма предоставления проекта инвестиционной программы.

Проект инвестиционной программы представляется на бумажном и электронном носителях.

13. Условия реализации инвестиционной программы предприятия.

Предприятию необходимо, в соответствии с частью 13 статьи 11 Федерального закона от 30.12.2004  №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», заключить с администрацией города Пензы, Управлением жилищно-коммунального хозяйства города Пензы договор на реализацию инвестиционной программы предприятия.».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города

                                         И.А. Белозерцев
2.  Рекомендовать главе администрации города Пензы Р.Б. Чернову в срок до 1 сентября 2011 года провести работу по приему объектов, построенных  ООО «Горводоканал», за счет инвестиционной надбавки к тарифу,  в муниципальную  собственность.